
Ročník 1939. 457

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 32. Vydána dne 31. března 1939.
Cena: K 1'-.

Obsah: (33.-36.) 83. Nařízení o úlevách při splácení pohledávek za zemědělci a o dočasných opatře
ních v řízení exekučním a konkursním proti zemědělcům. — 84. Nařízení, kterým se mění a do
plňuje vládní nařízení ze dne 9. července 1936, č. 217 Sb. z. a n., o zprostředkování práce. — 
85. Nařízení, jímž se mění zákon ze dne 21. prosince 1937, ě. 258 Sb. z. a n., kterým se pro
dlužuje platnost hromadných smluv pracovních, ve znění vládního nařízení ze dne 17. prosince 
1938, č. 350 Sb. z. a n. — 86. Nařízení o přechodném obmezení výplat vkladů u peněžních 
ústavů (peněžních podniků).

83.

Vládní nařízení 
ze dne 21. března 1939 

o úlevách při splácení pohledávek za zemědělci 
a o dočasných opatřeních v řízení exekučním 

a konkursním proti zemědělcům.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle 
čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Cl. I.

(1) Splátky na pohledávky, pro jichž splá
cení příslušejí dlužníku úlevy podle části III 
vládního nařízení ze dne 21. prosince 1935, 
č. 250 Sb. z. a n., o úlevách při splácení po
hledávek za zemědělci, ve znění předpisů je 
měnících, upravují se s účinností od 1. dubna 
1939 tak, že činí pololetně 1/22 pohledávky 
s příslušenstvím (§ 15 vl. nař, č. 250/1935 
Sb. z. a n.) po odečtení splátek dospělých do
31. března 1939; s výjimkou splátky konečné 
se zaokrouhlují tyto splátky vždy nahoru na 
částku v celých korunách dělitelnou deseti a 
jednotlivá splátka nesmí býti nižší než 100 K.

(2) Ustanovení odstavce 1 neplatí, nasta- 
la-li ztráta lhůt podle § 20 vl. nař. č. 250/1935 
Sb. z. a n.

(3) O splátkách upravených podle od
stavce 1 platí jinak ustanovení části III vl. 
nař. č. 250/1935 Sb. z. a n.

(4) Lhůty „1. dubna 1944“ a „1. dubna 
1945“, stanovené v § 21 a § 22, odst. 2 vl. nař. 
č. 250/1935 Sb. z. a n., jakož i lhůty „1. října 
1946“ a „1. října 1947“, stanovené v uvede
ných ustanoveních ve znění čl. I, č, 3 zákona 
ze dne 16. března 1938, č. 54 Sb. z. a n., mění 
se na lhůtu „1. října 1949“.

(5) Nedotčeno zůstává ustanovení čl. I, č. 2 
zák. č. 54/1938 Sb. z. a n.

Čl. II.

Nesplní-li dlužník vyrovnání potvrzené 
v zemědělském vyrovnacím řízení podle vlád
ního nařízení ze dne 31. března 1936, č. 76 
Sb. z. a n., ve znění předpisů je měnících a 
doplňujících, může se věřitel domáhati jenom 
toho, s čím je dlužník v prodlení. Ostatní ná
sledky podle § 67 vyrovnacího řádu nenastá
vají.

čl. III.

V čl. II, §§ 1 a 2 vládního nařízení ze dne 
24. června 1937, č. 150 Sb. z. a n., ve znění 
čl. II zákona ze dne 16. března 1938, č. 55 Sb. 
z. a n., se lhůta 31. března 1939 nahrazuje 
lhůtou 31. prosince 1939.

čl. IV.

Exekuční úkony, které byly odloženy podle 
čl. II, § 1 vl. nař. č. 150/1937 Sb. z. a n., ve 
znění zákona č. 55/1938 Sb. z. a n., a rozhod
nutí o návrhu na prohlášení konkursu, která 
byla odložena podle čl. II, § 2 téhož vládního 
nařízení, odkládají se s těmi účinky, které 
byly spojeny s dosavadním odkladem, na dobu 
po 31. prosinci 1939.

čl. V.

§ 1.
V exekučních věcech proti zemědělcům, 

které byly již zahájeny v den, kdy toto na
řízení nabude účinnosti, nebo které budou za
hájeny od té doby až do 31. prosince 1939 
k vydobytí pohledávek, pro jichž splácení pří
slušejí dlužníku úlevy podle části III vl. nař. 
č. 250/1935 Sb. z. a n., anebo pohledávek z vy
rovnání potvrzeného v zemědělském vyrovna
cím řízení, splatných v době od 1. října 1938 
do 31. března 1939, bude na návrh dlužníka

57



458 Sbírka zákonů a nařízení, č. 84. a 85.

odložena dražba nemovitostí zemědělského 
podniku (§ 1, odst. 2 vl. nař., č. 76/1936 Sin 
z. a n.), náležejících dlužníkovi, na dobu až 
po 31. prosinci 1939.

§ 2.

V době od počátku účinnosti tohoto nařízení 
až do 31. prosince 1939 odloží soud na návrh 
dlužníka rozhodnutí o návrhu věřitele pohle
dávky, uvedené v § 1, na prohlášení konkursu 
na jmění zemědělce na dobu až po 31. pro
sinci 1939.

§ 3.
O-odkladu podle §§ 1 a 2 platí přiměřeně 

ustanovení čl. II, §§ 4 až 7 vl. nař. č. 150/1937 
Sb. z. a n.

čl. VI.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři spravedlnosti, 
financí a vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

84,

Vládní nařízení 
ze dne 21. března 1939, 

kterým se mění a doplňuje vládní nařízení 
ze dne 9. července 1936, č. 217 Sb. z. a n., 

o zprostředkování práce.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle 
čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

jsou povinny do pracovních míst v zeměděl
ství především nabízeti způsobilé síly z řad 
uprchlíků a hlásící se osoby, které byly nebo 
budou propuštěny z vojenské služby presenční 
(náhradní zálohy). Při stejné odborné způso
bilosti ostatních uchazečů o práci jest dáti 
přednost osobám živícím více nezaopatřených 
nebo nezaměstnaných rodinných příslušníků,- 
příslušníkům takovýchto rodin, jestliže na je
jich pracovním důchodu závisí výživa této ro
diny, a osobám, které byly nebo budou pro
puštěny z vojenské služby presenční (ná
hradní zálohy). Dále jest dáti při stejné od
borné způsobilosti přednost osobám podporo
vaným ze státních prostředků, osobám delšř 
dobu nezaměstnaným, osobám, které z místa, 
o jehož obsazení jde, byly propuštěny při ob- 
mezení provozu, osobám mladistvým a oso
bám, u kterých jsou důvody zvláštního zřetele 
hodné.

2. K § 3 se připojuje další odstavec tohoto 
znění:

(4) Ustanovení § 23 vládního nařízení ze 
dne 11. října 1938, č. 223 Sb. z. a n., o pra
covních útvarech, zůstávají nedotčena.

3. V § 11 se slova „dnem 30. září 1939“ na
hrazují slovy „dnem 31. prosince 1939“.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr sociální a zdravotní 
správy v dohodě se všemi zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

85.

čl. I.

Vládní nařízení č. 217/1936 Sb. z. a n. se 
mění a doplňuje takto:

1. § 3, odst. 2 zní:

(2) Veřejné zprostředkovatelny práce při
hlížejí při výběru uchazečů o práci k tomu, 
aby bylo vyhověno zvláštním potřebám pra
covního místa, tělesným a odborným vlastnos
tem zaměstnance a jeho osobním a rodinným 
poměrům. Veřejné zprostředkovatelny práce

Vládní nařízení 
ze dne 21. března 1939,

jímž se mění zákon ze dne 21. prosince 1937, 
č. 258 Sb. z. a n., kterým se prodlužuje plat
nost hromadných smluv pracovních, ve znění 
vládního nařízení ze dne 17. prosince 1938, 

č. 350 Sb. z. a n.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava se sou
hlasem držitele výkonné moci nařizuje podle


